# CURRENTA IX. X.

A. D. 1874.

---

Nr. 2703.

I. Pismo zgromadzonych w Wiedniu w marcu 1874. Najprzewielebniejszych Arcybiskupów i Biskupów do Ojca ś. i odpowiedź na to pismo. (Wiener Diöcesenblatt Nr. 10.)

## Beatissime Pater!

Viennae ad conferendum de negotio gravissimo congregati accepimus litteras encyclicas a Sanctitate Tua 7. Martii die datas. Multa sunt, quae in legibus a gubernio Austriaco propositis optimo jure reprehenduntur: id autem, quod omnium maxime damnamum est, sapientissime notavit Sanctitas Tua. Intolerabilis plane et a cunctis Christi fidelibus rejicienda est sententia eorum, qui asserunt potestatem civilem in ecclesiasticis quoque rebus supremam esse. Disertis hoc verbis enuntiatur in motivorum expositione, quae legi de Ecclesiae catholicae rationibus exterioribus ad eam explicandam et commendandam praemittitur. Attamen post mutationes a deputatis ingestas etiam in ipsa legis rogatione satis clare continetur.

Sanctum igitur nobis fuit declaratione tam cultus et instructionis publicae ministro quam senatui communicata nec non publice proposita contra istam juris divini ordinisque moralis inversionem fortissime reclamare. Prout Sanctitas Tua ex adjecto his nostris litteris exemplare videt, absque ulla ambiguitate exposuimus, quod vel a fide in Deum et Filium ejus unigenitum deseiscant vel ipsi sibi contradicant, qui potestatem civilem supremam esse praetendant ita ut catholici ei non in civilibus tantum sed in divinis quoque ecclesiasticisque rebus obedire teneantur. Praeter pessimum istud principium etiam alia, quae in lege praefata potissimum reprehendenda essent, declaratione nostra perstrinximus; ediximus postulatum justitiae concordiae actui innixum factis adversantibus non esse sublatum et declaravimus: si contingat ut rogatio legis „de exterioribus juris Ecclesiae rationibus“ sanciretur, nos ejus praescriptionibus eatenus obsecuturos quatenus cum concordatus sanctionibus quoad rem consentiant; nunquam autem fore ut obsequium praestaremus mandatis, quae salva Ecclesiae salute impleri non possent.

Increscunt continuo difficultates et augentur pericula, quibus Ecclesia Dei undique premitur: nos autem praeclarissimo Sanctitatis Tuae exemplo excitati, sapientissimisque monitis communiti speramus in Domino, cujus coelesti gratia nobis tribuatur, ut in omni rerum vicissitudine impleamus S. Cypriani verbum: „Sacerdos Dei evangelium tenens et

Christi praecepta custodiens occidi potest vinci non potest.“ Bonorum, quae vere bona sunt, cunctorum largitor Deus Sanctitatem Tuam custodiat et protegat atque conservet Ecclesiae sub vexillo crucis militanti! Nos vero sacras manus humillime osculantes pro nobis ei fidelibus curis nostris commissis Apostolicam petimus Benedictionem.

Datum Viennae 26. Martii 1874.

Sanctitatis Tuae

humill. devotiss. obligatiss. servus

**Frideric. Card. Schwarzenberg**

Archiep. Pragens.

humill. devotiss. obligatiss. servus et creatura

**Joseph. Othm. Card. Rauscher**

Archiep. Viennens.

humill. devotiss. obligatiss. servus et creatura

**Maximil. Card. Tarnóczy**

Archiep. Salisburg

Dilectis Filiis Nostris

*Friderico* S. R. E. Presbytero *Cardinali Schwarzenberg*, Archiepiscopo Pragensi,

*Josepho Cardinali Rauscher*, Archiepiscopo Viennensi

et *Maximiliano Cardinali Tarnóczy*, Archiepiscopo Salisburgensi.

**Pius PP. IX.**

Dilecti Filii Nostri salutem et apostolicam Benedictionem.

Excepimus litteras vestra religione et gradu dignas, die 26. elapsi Martii ad Nos datas, ac adjectum exemplar nobilissimae declarationis Vestrae, qua Vos, una cum aliis Ven. Fratribus Austriacae ditionis, contra legem de exterioribus juris Ecclesiae rationibus ab isto Gubernio propositam, magno cum animi robore argumentorum vi et orationis soliditate reclamastis. Perlibenter perspeximus, dilecti Filii Nostri, Vos officii Vestri duxisse in ea declaratione pessima illa principia oppugnare, quae in praedicta Gubernii lege continentur, initi Concordatus vim diserte tueri, ac jura et libertatem Ecclesiae firmiter asserere, in quibus agitur de sacro illo deposito, quod, ut ait Ambrosius, in aliorum manus tradi non potest, nisi simul tradatur hereditas Christi. Gratulamur itaque Vobis impensissime ob egregium Vestrum in Religionem et Catholicam Ecclesiam studium ac zelum, idque eo uberiori etiam cum affectu facimus, quod non solum scripto, sed gravissimorum etiam sermonum pondere causam Ecclesiae strenue tueri coram ipso Procerum Conventu non omisistis. Dum vero Vos hac ratione fidem et virtutem Vestram Ecclesiae Dei luculenter probastis, non dubitamus, quin eodem tempore exemplum et auctoritas Vestra plurimum sit valitura, ut isthic Fideles omnes in veritate confirmentur, in officio suo erga Deum et Ecclesiam firmiter maneant, ac sese dignos christiano nomine et professione alacriter et constanter exhibere contendant. Vobis autem summis votis a Deo Clementissimo

vires, gratiam, fortitudinem adprecamur, ut juxta egregium propositum virtutis Vestrae, quod Nobis expressistis, nihil dimicationibus et adversitatibus territi, dignam eo gradu, quem in Ecclesia obtinetis, operam ipsi navare pergatis, eique tam misero tempore istis in regionibus firmo praesidio et defensionis esse possitis. Grato demum prosequentes animo vota, quae Nobis obtulistis, et in orationum Vestrarum auxiliis confidentes, Apostolicam Benedictionem in pignus sinceræ ac præcique caritatis Nostræ, Vobis, Dilecti Filii Nostri, aliisque Venerabilibus Fratribus Austriacæ ditionis Episcopis, nec non gregibus uniuscujusque Vestrum curae concreditissimè in Domino impertimus.